این نوشته جناب محترم فضل الرحمن فاضل در شکل یک کتاب تدوین شده است بناءً افغان جرمن آنلاين آنرا با همان فورمات در خدمت شما قرار می دهد. با حرمت

۹- عبرت نامه: این رساله در سراج الاخبار در شماره های گوناگون به چاپ رسیده است و اگر دقیقتر بگویم نخستین بار، بخش نخست آن در شماره ۲۱ سال دوم سراج الاخبار افغانستانیه، در پانزدهم شعبان المعظم ۱۳۳۱ هجری قمری برابر با ۲۰ جولای ۱۹۱۳م (۲۹ سرطان ۱۲۹۲ هجری خورشیدی) به چاپ رسید و بعد از یک انقطاع تقریباً سه و نیم ماهه بار دیگر بخش دوم آن در شماره چهارم، سال سوم سراج الاخبار مؤرخ یکم ذی الحجة ۱۳۳۱ هـ ق اول نوامبر ۱۹۱۳م برابر با ۹ عقرب ۱۲۹۲ هجری خورشیدی به نشر رسیده و به گونه مسلسل در ۲۱ شماره چاپ

د پانو شمیره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولی

شده و آخرین بخش آن در شماره ۲۴ سال سوم سراج الاخبار یعنی یکم شوال ۱۳۳۳ هـ ق، ۲۳ اگست ۱۹۱۴ م (۳۱ اسد ۱۲۹۳ هـ ش) به پایان رسیده است.

در اکثر منابع، این رساله مربوط به مرحوم داوی و ترجمه از زبان ترکی گفته شده و با شگفتی استاد داوی خود نیز در مصاحبه با مجله "کهول" در مورد آن گفته است:

"در سراج الاخبار به تفاریق، طبع و نشر شده است، از زبان ترکی ترجمه کرده‌ام.

افغانان! شما از این عبرت بگیرید و ذهن نشین خود بکنید و بفهمید که یک روز وار ما خواهند کرد و بر ما هم از بین کارهای ناروا صرفه نخواهند کرد....^۱

دلیل دیگری که اصل رساله به زبان پشتو بوده، اشاره سراج‌ال‌اخبار در فهرست مندرجات شماره نهم آن در ۱۵ صفر ۱۳۳۲ هجری قمری برابر با ۱۲ جنوری ۱۹۱۴ م (۲۳ جدی ۱۲۹۲ هـ ش) است که در آن چنین آمده است: عبرت نامه (متعلق جنایت‌های وحشیانه بلغاری‌ها، ترجمه از افغانی)

و دلیل سوم اینکه در آخرین بخش "عبرتنامه" که در شماره ۲۴ سال سوم سراج‌ال‌اخبار افغانیه مؤرخ یکم شوال المکرم ۱۳۳۲ (۲۳ اگست ۱۹۱۴ م، ۳۱ اسد ۱۲۹۳ هـ ش) بعد از اینکه آخرین بخش در صفحات ۱۵ و ۱۶ آن نشریه به فرجام می‌رسد، مرحوم داوی بعد از درج واژه "انتها" می‌نویسد: « مترجمش از زبان افغانی به فارسی عبدالهادی»

بنابراین رساله از زبان پشتو ترجمه شده است، نه از زبان ترکی و مترجمش هم دو تن یعنی محمود طرزی و عبدالهادی داوی هر دو اند و در ۲۲ شماره سراج‌ال‌اخبار افغانیه به چاپ رسیده است.